ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГОСОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 525-6 «0 внесении
изменений в статью 2 Закона Республики Татарстан «0 вриоста
новлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса

Республики Татарстан и об установлении особенностей исполне

ния бюджетов бюджетной системы Республики Татарстан

в 2024 году»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан N2 525-6
«0 внесении изменений в статью 2 Закона Республики Татарстан «0 приоста
новлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Республики

Татарстан и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной

системы Республики Татарстан в 2024 году», внесенный депутатами Государ
ственного Совета Республики Татарстан Л.А. Якуниным, К.А. Нугаевым.

ПредседателЪ Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

15 февраля 2024 года

N2 2344-VJ ГС

Ф.Х. Мухаметшин

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТА Т АРСТ АН

Про е кт
вносится депутатами

Государственного Совета

Республики Татарстан

Л.А. Якуниным,

К.А. Нугаевым

О внесении изменений в статью 2 Закона Республики Татарстан
«0 приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса

Республики Татарстан и об установлении особенностей исполнения бюджетов

бюджетной системы Республюси Татарстан в 2024 году»

Статья 1

Внести в статью 2 Закона Республики Татарстан от 4 декабря 2023 года

NQ 1 18-ЗРТ «0 приостановлении действия отдельных положений Бюджетного

кодекса Республики Татарстан и об установлении особенностей исполнения

бюджетов бюджетной системы Республики Татарстан в 2024 году» (Собрание

законодательства Республики Татарстан, 2023, NQ 92 (часть I) следующие

изменения :

1) часть 1 после слов «категорий граждан,» дополнить словами «расходные
обязательства, связанные с оказанием содействия в подготовке и проведении

выборов Президента Российской Федерации, и расходные обязательства по

финансовому обеспечению мер социальной поддержки граждан, определенные

Кабинетом Министров Республики Татарстан (местной администрацией),
установленные до 1 января 2024 года,»;

2) часть 2 дополнить словами «, а также мероприятий, связанных с оказанием

содействия в подготовке и проведении выборов Президента Российской

Федерации»;

3) часть 3 дополнить словами «, а также мероприятий, связанных с ОI<азанием
содействия в подготовке и проведении выборов Президента Российской

Федерации»;

4) часть 4 после слов «категорий граждан,» дополнить словами «мероприятий,

связанных с оказанием содействия в подготовке и проведении выборов Президента

Российской Федерации,»;

Документ создан в электронной форме. N2 8ПЗ от 29.01.2024. Исnолнитель: Сафина В.Р.

Страница 2 из 1 0. Страница создана : 25.01.2024 17:46

~~ЭЛЕКТРОННЫЙ
Ь";'i ПАРЛАМЕНТ

2

5) часть 6 дополнить словами «, а таюке мероприятий, связанных с оказанием
содействия в подготовке и проведении выборов Президента Российской

Федерации» .

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

Документ создан в электронной форме. N2 8ПЗ от 29.01.2024. Исnолнитель : Сафина В . Р.

Страница 3 из 10. Страница создана: 25.01.2024 17:46

lf!ll ЭЛЕКТРОННЫЙ
lJ8iJ ПАРЛАМЕНТ

, f t ll t &A м rt lf t A r .l l't rA н

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА
к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статью 2 Закона Республики Татарстан
«0 приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса

Республики Татарстан и об установлении особенностей исполнения бюджетов

бюджетной системы Республики Татарстан в 2024 году»

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью 2
Закона Республики Татарстан «0 приостановлении действия отдельных положений
Бюджетного кодекса Республики Татарстан и об установлении особенностей

исполнения бюджетов бюджетной системы Республики Татарстан в 2024 году»
разработан в связи с принятием Федерального закона от 25 декабря 2023 года
N2 628-ФЗ «0 внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и
отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный

закон) .

Федеральным законом устанавливается ряд особенностей по исполнению

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году:
возможность принятия расходных обязательств, не отнесенных к

полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации

(местного самоуправления), в части мероприятий, связанных с оказанием

содействия в подготовке и проведения выборов Президента Российской Федерации,
и расходных обязательств по финансовому обеспечению мер социальной поддержки

граждан, определенных высшим исполнительным органом субъекта Российской

Федерации (местной администрацией), установленных до 1 января 2024 года;
возможность превышения регионами и муниципальными образованиями

ограничений по объему государственного (муниципального) долга и дефицита

бюджета на объем расходов, связанных с подготовкой и проведением выборов

Президента Российской Федерации.

В связи с этим законопроектом предлагается внести корреспондирующие

изменения в статью 2 Закона Республики Татарстан от 4 декабря 2023 года

N2 11 8-ЗРТ «0 приостановлении действия отдельных положений Бюджетного

кодекса Республики Татарстан и об установлении особенностей исполнения

бюджетов бюджетной системы Республики Татарстан в 2024 году».

Документ создан в электронной форме. N2 ВПЗ от 29.01.2024. Исполн итель: Сафина В .Р.

Страница 4 из 10. Страница создана: 25.01.2024 17:46

1':"!:_1 ЭЛЕКТРОННЫЙ
IJ8# ПАРЛАМЕНТ

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или принятию в связи с принятнем закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статью 2 Закона Республики Татарстан
«0 приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса

Республики Татарстан и об установлении особенностей исполнения

бюджетов бюджетной системы Республюси Татарстан в 2024 году»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью 2

Закона Республики Татарстан «0 приостановлении действия отдельных

положений Бюджетного кодекса Республики Татарстан и об установлении

особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Республики Татарстан в

2024 году» не потребует признания утратившими силу, приостановления,

изменения или принятия законов и иных нормативных правовых актов

Республики Татарстан.

Документ создан в электронной форме. NQ 8ПЗ от 29.01 .2024. Исnолнитель: Сафина В.Р.

Страница 5 из 10. Страница создана: 25.01.2024 17:46

/!'!'1 ЭЛЕКТРОННЫЙ
JJ8# ПАРЛАМЕНТ

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕОБОСНОВАНИЕ

к прое1пу закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в
статью 2 Закона Республики Татарстан «0 приостановлении действия
отдельных положений Бюджетного кодекса Республики Татарстан и об

установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы

Республики Татарстан в 2024 году»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в

статью 2 Закона Республики Татарстан «0 приостановлении действия

отдельных положений Бюджетного кодекса Республики Татарстан и об

установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы

Республики Татарстан в 2024 году» не приведет к уменьшению доходов
бюджета Республики Татарстан и не потребует дополнительных расходов из

бюджета Республики Татарстан .

Документ создан в электронной форме. N2 8ПЗ от 29.01.2024. Исполнитель: Сафина В.Р .

Страница б из 10. Страница созрана : 25.01.2024 17:46

lf:l ЭЛЕКТРОННЫЙ
cuiil ПАРЛАМЕНТ

1((fi'I'&AIH~ 1AfA. f' (TA H